

A GYŐRI Nemzeti Hírlap

KERESZTÉNY, POLITIKAI NAPILAP

Aprilia térségében folynak a harcok

Berlin, február 11. NTI. A véderő főparancsnoksága közli: A keleti arcvonalon csapataink ismét számos ellenséges támadást vertek vissza a Nikopoltól nyugatra levő térségben és Krivojrogtól délre, Cserkasszától nyugatra, Zsaskovtól keletre, a Berzinától délre, Vitebszk mellett, továbbá Luga és a Pejpusz tó között kemény harcokban, amelyek még néhány helyen tartanak.

Helyi betöréseket ellenlélekkel kitisztogattunk. Ellenséges harci csoportokat visszavertünk. Pogrebiscsétől délre megsemmisítettünk egy az arcvonal mögött körülzárt bolsevista harci csoportot.

Az ellenség 1200 foglyot és 700 halottat, valamint sok fegyvert és egyéb hadianyagot veszített.

A Pripjet mocsaraktól délre levő területen egy páncélos hadosztály meglepetésszerű előretöréssel szétvert egy erős szovjet lovassági köteleket.

A nettunói hídfőállásban folytattuk az Aprilia körüli térség megtisztogatását és Aprilia pályaudvarát is elfoglaltuk.

Az amerikaiak és angolok a Nettunó vidékén történt partraszállás kezdete óta több mint 4000 foglyot és 89 páncélost vesztek.

Az ellenség állandó német megszhordó útegek tüzelése alatt áll.

A déli arcvonalon Cassinótól északnyugatra egész nap harci tevékenység volt. Páncél-gránátosaink az ellenséget, amely ismételt benyomult a város északi részébe, elkésredett közelharcokban ismét visszaverték. Cassinótól északkeletre egy elvesztett magaslatot visszafoglaltunk.

Az arcvonal többi szakaszán az ellenség csak a gatai öbölétől keletre fekvő szakaszon intézett erősebb támadásokat. Ezeket visszavertük.

A Monaki tengerrészen egy német hajókaraván biztosító járművei nyolc támadó ellenséges vadászgép közül ötöt lelőttek. Két további légi harcban pusztult el. Német távolsági harci repülőek Izland keleti partjánál elsüllyesztettek egy 8000 tonnás tartályhajót.

Északamerikai bombázó kötelékek február 10-én a déli órákban erős vadászvédelemmel be-

repültek Közép-Németország fölé.

A működésbe lépett légvédelem megakadályozta az ellenséget, hogy összpontosított támadást hajtson végre.

A vaktában ledobott bombák főleg Braunschweig város lakó-

negyedeit érték. Még nem teljes jelentés szerint 51 ellenséges gépet, közülük 32 négymotoros bombázót lelőttünk.

Ellenséges zavaró repülőgépek az élmúlt éjjel bombákat dobtak Észak- és Nyugat-Németország helységeire.

Spanyolország ragaszkodik semlegességéhez

Madrid, február 11. Nemzetközi kapcsolatok cím alatt az ABC című lap újra rátér a spanyol semlegesség kérdésére.

Ragaszkodunk teljes semlegességünkhöz — írja a lap —, hogy teljesíthessük történelmi kötelességeinket, amelyek e magatartásainkkal járnak.

Ugyanúgy ragaszkodunk azonban

ahhoz is, hogy a semlegességünkben folyó jogainkat semmi sérelem ne érje.

Elvárjuk hazánk szabadságának tiszteletbentartását és nem akarjuk, hogy szándékunkkal és belső politikai berendezésünkkel tiszteletet sértő módon járjanak el, mert mindezek a dolgok kizárólag Spanyolországra tartoznak.

115.000 rendőr vigyáz Franciaországban a rendre

Páris, február 11. NTI. Darnand, a közrend fenntartásának főtitkára a sajtó képviselői előtt kijelentette, utasítást adott, hogy

lőni kell mindenkre, akit kezében

fegyverrel találunk.

Megengedhetetlen Franciaországban az olyan rendetlenség, amely most mutatkozik. Bizonyos, hogy Franciaország 115.000 rendőre megnyeri a harcot.

Robbanások Ceylonban

Stockholm, február 11. Interinf. Megbízható forrásból származó hír szerint Ceylon szigetének katonai táborhelyein és harci területein sorozatos robbanások történnek, amelyek

a bennszülöttek erőszakos rombolásaira vezethetők vissza.

A tüzek, amelyek a robbanások nyomán keletkeztek, oly nagy méretűek és nagy károkat okoztak, hogy a katonai berendezések nagy része elpusztult és a csendesóceáni háborúra kidolgozott tervek egész sora egyelőre keresztülvihetetlené vált.

Columbiában forradalom tört ki

Newyork, február 11. Bud. Tud. V. neuzelából érkezett hírek arról szólnak, hogy Columbiában viharos lefolyású

kongresszusi ülés után, amelyen Lopez elnök lemondását követelték, forradalom tört ki.

A Magyar Élet Pártja

csütörtökön este klubnapot rendezett. Megelőzően a párt agrár-csoportja tartott ülést, amelyen Szász Lajos közellátási miniszter ismertette azokat a terveket, amelyek a beszoigaltatási rendszer további fejlesztésével és az állat-ekvirálás kérdésével kapcsolatosak, továbbá, amelyek a mezőgazdaságnak iparcikkkel való ellátását a beszoigaltatási pontokkal hozott kapcsolatba. A klubnapon megjelent Kállay Miklós miniszterelnök is. (MTI)

Legújabb

KOLOZSVÁR MTL. Bornemisza Géza iparügyi miniszter Erdélybe utazott. Ma reggel Egeresre érkezett, ahol ünnepélyesen fogadták, majd megtekintette az egeresi ipartelepeket és a munkás és tisztviselőházak ünnepélyes felavatásán is részt vett. Innen tovább folytatta útját Kolozsvárra, ahol délelőtt a kolozsvári ipartelepeket tekintette meg, majd délután a Dermata műveknél ebéd volt tiszteletére.

STOCKHOLMBA olyan jelentések érkeztek, Rytí államelnök a kormány átalakításáról folytat megbeszéléseket. A washingtoni jegyzékre adandó válasz, mint politikai körökben mondják, hangsúlyozni fogja Finnország békekészségét, de ragaszkodik az ország függetlenségéhez és szuverenitásához.

A BRIT hírszolgálat jelenti. Olaszországnak a szövetségesek által megadott részében Badoglio kormányának adták át a közigazgatás irányítását.

MANICSI SINBUN harcéri jelentése szerint Buthidaung területén az ellenséges erők körülkerítése annyira teljes, hogy az utánpótlás szállítása az ellenséges csapatok számára csak légiúton lehetséges. A bekerített ellenséges csapatok ereje két hadosztállyal pótolható.

WASHINGTON, Bud. Tud. Mac Artur főhadiszállásáról érkezett jelentés szerint Huon ujguenai félsziget megszállása befejeződött, miután az ausztráliai és amerikai csapatok pénteken a reggeli órákban Saidonnál találkoztak. A félszigetért való küzdelem a Finchharburban történt partraszállással kezdődött.

A VICHYI rádió jelentette, hogy a belügyminiszter értekezletet tartott a délfranciaországi partvidék polgári lakosságának elszállítása ügyében.

Fodrászmesterek figyelmébe!

Az ipartestület fodrászszakosztályának elnöksége az új kiszolgálási árakkal kapcsolatban közli a szakosztály tagjaival, hogy az új áraknál magasabb árat kérni tilos, mert ez árdragítást jelent, aki pedig olcsóbban dolgozik, az ellen esetleg árrombolás miatt, illetve kartársiatlanság miatt a szakosztály elnöksége panaszt fog tenni.

A románok nem nyugosznak

hanem mindent elkövetnek, hogy bajnokai maradjanak a történelemhamisításnak. Nagyon értik, mint azt a kolozsvári Keleti Újságnak a Timpul nevű román lapból vett idézetei ismét bizonyítják. A Timpulban Moldován professzor úgy kiforgatja a magyar történelmet, hogy ha ennek csak fele lenne igaz, szégyen lenne magyarnak lenni. Őt történelmi katasztrófát sorol fel a félrebeszélő és pirulni nyilván régen elfelejtett oláh „tudós”. Mind az öt történelmi katasztrófát — kalandozások megszűnése, tatárjárás, stb. —, mint a magyarság szégyenét állítja olvasói elé, akik meglegedetten olvassák, hogy a magyar nemzet micsoda pipogya, gyáva, tehetetlen volt ezer év folyamán. Odáig merészlik az oláh tudós, hogy ezeket is állítja: „Az Osztrák-Magyar Monarchia összeomlásának egyik főoka a magyarok magatartása volt, akik sirt akartak ásni másoknak, de maguk temetkeztek bele...”

Hát ez aztán hajmeresztő tudományos szemtelenség! Egy oláh tudós mer így írni, így beszélni, annak a népnek „tudósa”, amely mikor összeomlott a Monarchia, mint a dögre a sakál, úgy lopakodott az ezer sebből vérző Magyarországot testére és bozskoros, lompos hadaival 1918 karácsonyán bevonult a védtelen Kolozsvárra, belerugott Magyarországot szívébe és végigrabolta az országot, míg Horthy Miklós saslalásai el nem indultak Szegedről.

Azt mondja Moldován „professzor” a Timpulban, hogy az öt katasztrófát valahogyan átvészelt a magyar nemzet, de „át tudnak-e vészélni majd egy hatodikot?”

Nekünk jóslat tehát egy újabb katasztrófát az oláh tudós, megvádolva minket azzal, hogy „a magyarok ma sem jobbak, mint voltak a múltban, állandóan bizonyosságot szolgáltatnak arra, hogy nem tanultak a múltból és most látomásuk után szaladnak...”

Hosszú volna mindazt megírni, mit az oláh újságok miránk bőfögnék, amit „tudósaik” ránk hamisítanak. A hegyi mócnak a római farkas említi alá bújó túltengő önérzete nem talál már szavakat a sok hazugságra, rágalomra.

Igazunk, történelmi dicső múltunk, hősi évrünk és európai elhivatásunk tudatában nincs szükségünk arra, hogy visszagyálázkodjunk a fejvesztett szomszédra. Mi, magyarok sohasem úgy akartunk különbnek látszani másoknál, hogy másokat rágalommal pisébbítsunk. Mi tudjuk, kik voltunk, kik vagyunk.

Mi tudjuk, mit adtunk Európának és azt is tudjuk, mit kell kapnunk Európától. Az oláh rágalmakat azonban felírjuk enyelgésünkhöz. Ha ma megkérdeznék a messzi tanyák szegény béreslegényét, az is igazolhatná, hogy minden magyar ember számotartja az oláhok rágalmaikat, fenyegetéseit. Most nagyobb ügyünk van, most a bolseviz-

mus ellen kell harcolnunk, nem sen diadalmaskodni fog a hamisság érünk rá Bukaresttel szóbaállni. De felett. Addig csendben várunk és — eljön az idő, mikor az igazság fénye- nem felejtünk.

p—j—

Figyelem!

A város légóltalmi parancsnokának vezetése mellett a hatósági légóltalom szervezete a győri honvéd helyőrség bevonásával f. hó 12. napján (szombaton) d. u. 1 órakor a rendes szírenapróba alkalmával légóltalmi gyakorlatot tart. A gyakorlat színhelye: a Vencesz Jenő út, Fecske u., Régiposta u. és az Atti la u. által körülhatárolt terület. E gyakorlat alkalmával az említett utcák által határolt lakóházak, illetve házcsoporthoz légó őrségei is kötelesek közreműködni. A házparancsnokok, illetve házcsoporthozparancsnokok tehát gondoskodjanak arról, hogy a ház, illetve házcsoporthoz őrségek minden tekintetben működőképesek legyenek. Egyébként a város többi területén a gyakorlat alkalmával a közönség mozgási szabadsága korlátozás alá nem esik, munkáját mindenki nyugodtan tovább folytathatja. A forgalmat irányító honvédségi, illetőleg hatósági közegeknek mindenki engedelmeskedni tartozik.

Fájdalomtól megtört szívvel tudatjuk, hogy szeretett jó apánk, a legjobb apa, após, nagyapa,

Kucsera József

f. hó 11-én délelőtt, rövid szenvedés után visszaadta lelkét Teremtőjének.

Temetése f. hó 13-án d. u. fél 4 órakor lesz a győrszigeti temetőben. Az engesztelő szentmise áldozat f. hó 14-én reggel lesz a győrszigeti plébánia templomban.

Örökké gyászoló gyermekei.

A vármegyei állattenyésztési alap közel félmillió vásárlása

Karcsay Gyula m. kir. gazdasági főfelügyelő január havi mezőgazdasági helyzetjelentése szerint az enyhe időjárásra az őszi vetések megérősödtek, szépen zöldülnek, a késői vetések is kikelték és jól fejlődnek. Az őszi szántásokat majdnem mindenhol elvégezték. Egyes gazdaságok megkezdték a vetést is, mákot, borsót, sőt helyenként már árpát is vetettek. Az előhajtott burgonyák kiültetését is megkezdték.

Az enyhe időjárás miatt az egerek nem pusztultak el és így helyenként egérkárral kell számolni. Az állatállomány egészségügyi állapota kielégítő volt.

A vármegyei törvényhatósági állattenyésztési alap 1943-ban 136 darab bikát vásárolt 496.232 pengőért, 2287 pengő átlagáron. Vett ezen kívül 80 darab kant 47.040 pengőért, 588 pengő átlagáron.

Tavaszi minőségi vetőmagból az egyesített vármegye 500 q. zab és 800 q. árpa vetőmag keretét, továbbá 1500 q. étkezési burgonya vetőmagot kapott kiosztásra. Az igények kielégítésére pótkeretet kért és kapott a m. kir. gazdasági felügyelőség és pedig 90 q. árpa és 140 q. zab vetőmagot. Győr város részére 300 q. korai étkezési vetőmagot kiutalására ígéret van.

Januárban Hédekváron megindult az ötödik 3 hónapos téli gazdasági tanfolyam is és így vármegyénkben 5 tanfolyam van jelenleg folyamatban. Ezeken kívül egy 5 napos növénytermelési tanfolyam volt Asványráron, 34 állandó hallgatóval, kik a vizsgán feltűnő jó előmenetelt tanúsítottak. Még ilyen tanfolyam lesz Darnószelén. Nyúlton és Csikvándon február hónapban.

KÖSZÖNETNYILVANÍTÁS

Mindazoknak, akik súlyos gyászunkban, édesanyánknak temetésén való megjelenéssel, vagy bármely módon részvétellel voltak irántunk, ezúton mondunk hálás köszönetet.

Czigler család.

Légó eskütétel

Pénteken délután sorakoztak fel a városházán a sorolt vagyontárgyak parancsnokai, hogy esküt tegyenek. Koller Jenő polgármester felhívására 185 parancsnok jött össze, akik az esküt Török Károly főkapitányhelyettes, légó parancsnok jelenlétében dr. Horváth József tanácsos kezébe tették le. Dr. Höfer Vilmos kormányfőtanácsos zárszavaiban rámutatott az eskü szentségére és azokra a komoly időkire, amelyek mindenkit figyelmeztetnek arra, hogy mindenkinek meg kell állania helyét. Az eskütételt a nemzeti Hírlap zárta be.

— Az Arrabona Disztemetkezési Vállalat tudatja: Leuer Richárd ny. vezérigazgató temetése délután 4 órakor a Szent Imre hg. templomban, özv. Hajnassik Géza József tag temetése délután 4 órakor a szigeti temetőben, Fülöp Róza József tag temetése délután 3 órakor lesz az újtemetőben.

Az ellenséges légierők

a városok ellen intézett légitámadásokkor nem ritkán dobálnak használati tárgyakat és játékszereket, amelyek érintéskor robbannak és sok esetben súlyos sérülést okoznak azoknak, akik gyanútlanul a tárgyakat felveszik. Nem győzzük eléggé hangsúlyozni, hogy a közönség a saját érdekében óvakodjék légitámadás után használati tárgyak (pl. töltőtoll, ceruza, óra, pénztárca és gyermekjátékszerek) érintésétől, még inkább azoknak fessegetésétől, nyitogatásától. A szülők oktassák ki gyermekeiket, hogy bármely tetszetős is legyen az a tárgy, amelyet a légitámadás elmúltá után talál, ne nyúljon hozzá, hanem a legközelebbi rendőrszemnek, rendőrőrnék vagy katonai szervezetnek be kell jelenteni.

Kalodont

PROPAGANDA

A DOBOS drogériában.

Sztalin levele Churchillhez

London, február 11. Bud. Tud. A Dayl Herald idézi a Newyork Herald Tribuna jelentését, amely szerint

Sztalin a múlt pénteken a lengyel kérdésben Churchillnek szánt válaszlevelet adott át a moszkvai brit nagykövetségnek az angol miniszterelnök további levelére.

A levél tartalmáról a lap nem közölt részleteket, csupán annyit jegyez meg, hogy

Sztalin levelében az orosz álláspontot szögezi le.

Szülői szívek vergődése!

Lélek tisztulása a vérzivatarban!

És a Vakok látnak

Piros szerelem — hetyke felelőtlenség. Gyöngyfényű szerelem. Főszereplők: Eszényi Olga, Nagy István, Turay Ida, Dajbukát stb.

Premier ma Erzsébet

Milyen tavaszt várhatunk?

Hogy milyen tavaszt várhatunk, arra több érdekes népi megállapítás ad választ, melyek közül néhányat tudományos ellenőrzés bizonyít.

A tudományosan ellenőrzött népi szabályok közül elsőnek azt jegyezzük fel, hogy „március 9-én az idő amilyen, negyven napig ilyen”. A 40 nap itt bibliai reminiscencia. Az özvíz tartott 40 napig és a negyven nap a népies szabályokban csupán a hosszú időszakot jelölő kifejezés. Ez a szabály beválhat, ha a hőmérsékleti eltérés elég nagy.

„Györgynap (április 24.) előtt, ha nem esik, utána majd sok is esik.”

Ez a szabály öt eset közül csak egyszer vált be.

„Áprilisban, hogyha dörög, nem lesz többé deres a rög.” Ez a szabály öt éven át mindig bevált és így az annyira fontos fagymentes májusok jelzésére használható.

„Ha az idő áprilisban igen kellemes, rossz május szokott következni.” Ez a szabály is érvényes.

„Márciusban a bárányok táncrekerekednek, áprilisban újra akolba rekerekednek.”

Miután arra, hogy mikor volt márciusban „báránytánc” feljegyzésünk nincs, az igen meleg márciusokat vettük. Feltételezve, hogy ilyenkor kihajt már a fű és a bárányok legelhetnek. Ez a szabály nem látszik érvényesnek.

Nem ellenőrzött népies szabályok a következők:

„Márciusi por jó esztendőt jelent.”

„Nedves tél után száraz tavaszt várj.”

„A vadgalambok korai visszatérése korai tavaszt jelent.”

Ez tavaly bevált. „Korai tavasz” enyhé februárt jelent.

„Télutónak légyrajzása, tavaszkor fülek fagyása.”

„Vadlúd jókor visszatér, meleg tavaszt ígér.”

„Ha április 9-én a vetés akkorra, hogy a varjú megbújhatik, gabonabőségre mutat.” Szolnoki Imre.

KULACS GRILL

műsoros szórakozóhely

Február szenzációs műsora:

**2 MATSANY
DUO WILLIAMS
JEJING HANRIETTE
DICK MAGDA
FENNYŐ DITTA
MURAY JOLI
HORVÁTH OLGA
KOC SIS ICA**

BOBÁR KATÓ zenekara

Műsor kezdete: 9 órakor

Asztalrendelés telefon: 15-04

— Műfog üvegből. A háborús anyaghiánytól eltekintve is a fogászat állandóan újabb és újabb anyagokat keresett a műfogak gyártásának céljaira, hogy azok minél jobban hasonlítsanak a valódi fogakhoz. Legújabbban Frankfurtban plexiüvegből készítenek műfogakat, koronákat és töméseket. Az új műfog előnye abban áll, hogy évek hosszú során át változatlan marad és semmiféle vegyi hatásnak nincs kitéve.

Egy hős fejfájára



Pár héttel ezelőtt egy budapesti újságíró tollából mélyhatású kis történetet olvastunk. Leírta az újságíró, hogy Németországban utazott január elején. A hálókocsiban egy szerény úr volt a társa, aki, mikor belépett, csendesen bemutatkozott: Wittgenstein...

Fél napig együtt utaztak, megosztották egymással kevés élelmiszereiket, ásványvizüket. Kedvesen elbeszélgettek, majd az utitárs kiszállt. A szerény és kedves Wittgenstein, akiről az újságíró nem tudta, tanár, ügyvéd, jobbállású tisztviselő-e?, eltűnt az állomás forgatagában.

Pár nap múlva egyik illusztrált lapban látja az utitárs képét repülő-tiszti egyenruhában. A kép alatt magasztaló leírás: Herceg Sayn-Wittgenstein, a leghíresebb német éjszakai vadászpilóta most aratta 82-ik éjszakai légigyőzelmét és a Führer a legmagasabb kitüntetést

adományozta neki a sok eddigi mellé.

— Csak néztem a képet — írja az újságíró — és elgondolkodtam: a fiatal herceggel félnapot utaztam, azt sem mondta meg, hogy herceg, azt sem, hogy valaha repülőgépet látott-e? Csak ennyit mondott: Wittgenstein. 82 éjszakai légi győzelemmel olyan szerény és hallgatag volt, mint olyan kevesen mások, hiszen a legtöbb ember szeret egy kicsit önmagáról beszélni, különösen, ha van mit mondania.

Herceg Sayn-Wittgenstintől távol állt minden öndicséret. Származás szerint is, jellemében is igazi úr volt a fiatal herceg, kinek képét most a hősnek kijáró tisztelettel közöljük, mert Sayn-Wittgenstein herceg a 83-ik éjszakai vadászgőzelve után ellenséges golyótól találva lezuhant, hősi halált halt.

Hisszük, hogy az ő és annyi hős önfeláldozása nem lesz hiába! p-j.

Eredményes volt a „Turul” vállalkozás

(Orosz mocsárvidék, 1944 január hó. Közl.: Rácz Ernő zls.)

A magyar megszálló erők egyik feladata utak, vasútvonalak biztosítása, amit gerendából épített támpontokból, földerdőkön hajtanak végre. Még ez a lelkiismeretes, pontos szolgálat sem tudja megakadályozni minden esetben a banditák robbantásait, úgy, hogy bizonyos esetekben nagyobb területek átfésülése válik szükségessé. Az ilyen, több harci egység összehívásával végrehajtott műveletet nevezik vállalkozásnak.

Egy nagyobb harcsoport eredményes munkájáról számolok be most, melyet január havában a K. várostól délre elterülő partizán tábor ellen hajtott végre.

Hajnalodik. Szürke köd fekszik a nádas zsombokok fölött, apró szigetként úsznak benne a facsoportok: fehérkérgeű nyírfák, sötét fenyő, vörössárga kecskefűz rendszertelen összevisszaságban, színek, képek festői tarkaságában.

Hosszú kocsioszlop kanyarog az úton, a lovak cuppogva dagasztják a ragadós sarat.

Tizennégy nap óta üldözzük a banditákat. Ágyúdörej, gépfegyverkattogás veri fel az éjszaka csend-

jét. égő falvak festik vörösre az eget.

Délen hatalmas erdő húzódik. közepét a hirhede K. csatorna szeli keresztül. Az eddigi jelek szerint itt kell keresnünk a banditák megerősített táborát.

Napkelte után érkezik be az első rádiójelentés:

— A vadász század tűzharccal bevette M. és W. községeket. További előnyomuláshoz harcokcsitátogatást kér.

A csoportparancsnok intézkedik, a német harcokcsiszázad dübörögve vágat a megadott irányba.

Most egyik zászlóaljunk jelentkezik:

— A csatorna tulsó partján L. magasságban földerdőkön tűzet kaptam. Az ellenség aknavető, géppuska, golyószóróval rendelkezik.

Néhány perc múlva tűzsergőnk lövi a partot. Eredményéről híradás nélkül is meggyőződünk, a banditák védekezése veszített erejéből.

Közben a harcokcsik is működésbe lépnek.

— Ugatnak a kutyák... — jellemzi találóan Sarman őrmester a páncélosok gépágyú-vakkantásait. Félméteres sár borítja a dorong-

utat, nehezen haladunk előre. A banditák a hidakat is felégették. Árkásaink leleményesek. Szinte percek alatt készítik el az ideiglenes átjárókat, a helyszínen vágott fatörzsekből.

Az erdő szegélyénél újabb meglepetés vár ránk. Egymás után három akna robban a harcokcsik alatt. Szerencsére csak lovakban okoztak veszteséget. Az aknarobbanások helyétől mintegy kétszáz méterre jó kilométer hosszúságban hatalmas fatörzsek hevernek az úton. A harcokcsik most mint vontatók kerülnek alkalmazásba, erős láncok segítségével távolítják el a torlaszokat.

Közben géppisztolysorozatokat kapunk az erdőből, de az ellenség hiába fáradozik. Nem tud zavart kelteni. Késő délutánra elérjük célunkat. A banditák előőrsfalui és tábora lángokban állanak. Az este már D. községben talál bennünket. Vacsora közben számolunk be egymásnak élményeinkről.

Legizgalmasabb talán Györffy százados, ezredsegédtiszt esete. Poór Albert lelkész-főhadnagy és Knoll Lajos őrmester társaságában összeköttetést kerestek az egyik harcoló csoporttal, közben véletlenül betévedtek egy faluba. A község lakosai bizalmatlanul szemlélték a kis személygépkocsit. Bizonyára nem tétéleztek fel róluk akkora vakmerőséget, hogy kíséret nélkül jöttek látogatóba. Meghökkenésük egy pillanatig tartott s már röpködtek is a foszforos lövedékek. Szerencsére százados úr és idejében észbe kaptak, az autót megfordították és két géppisztolyból hosszabb sorozatokat küldtek búcsúzóul barátság-talan vendéglátók felé.

Poór főhadnagy, a „Páter” most éppen Geönczeől Tibor zls. társaságában örvend sikeres menekülésének. A rossz nyelvek szerint ezért isszák már a harmadik teát, dupla rummal. Közben suttyogó hangok kelnek az asztal végéről:

— Itt az Ördög!

Ezredes úr is felfigyel:

— Megjött a postánk?

Soha ekkora diadallal nem fogadták még Eördögh honvédot. Ő pedig méltóságának tudatában, komoly arccal helyezi ezredes úr asztalára a levélköteget.

Az arcok kisimulnak. A tizennégy napi fáradsalmakat elfeledtetik az otthoni üzenetek. A kopott zubonyok alatt már választ dobog a szív, haza, a Legkedvesebbnek.

Visszafelé nem számít a sár, a fárasztó kilométerek. A zsákmányolt 800 tehén és birka bőgése is csodaszép muzsika. Mindezt a levelek lopták szívükbe: „Itthon minden rendben van. Szeretettel csókolunk...”

Közellátási hírek

A február hó 10-től 16-ig terjedő húzellátási héten a már közölt szelvényeken kívül beválthatók még a K-21. és az F-17. számú húsjegyszelvények szelvényenként 6 dkg. csontos, vagy 5 dkg. csont nélküli marhahúsrá.

Az e heti rendes húsfejadag tehát 18 dkg, a nehéz testi munkások pótfiadagja pedig 12 dkg.

A D-21., az M-23. és az X-18. számú szelvények nem válthatók be.

Patkányok kiirtását

Idomított vadász görényekkel helyben és vidéken teljes garanciával VALLALOM V I R A G G E Z I Árpád út 8, házfelügyelő.

HIREK

FEBRUÁR 12, SZOMBAT.

Róm. kat. naptár: 7. szervita al. —
Prof. naptár: Lidia.

INSPEKCIÓS GYÓGYSZERTÁRAK:
Február 7—14. reggelig: Deák Ferenc
gyógyisertár, Deák u. — Segítő Mária
gyógyisertár, Révfülu.

— Szentségimádás a székesegyházban. A győri Oltáregylet vasárnap, február 13-án tartja szokásos havi szentségimádását a kegyoltárnál. Reggel negyed 7 órakor szentségimádás, szentmise, a tagok közös szentáldozása. Délután fél 6 órakor szentbeszéd, szentségimádás.

— Kútiintetés. Dömötör István tar. honvéd. Bácsa, Árpád út 1. szám alatti lakost a Tűzkereszt I. fokozatával tüntették ki.

— Credo. A belvárosi Credo a szokásos havi taggyűlést f. hé 13-án — vasárnap d. e. 11 órakor — tartja a Kat. Akció nagytermében. Dr. Közi-Horváth József pápai kamarás, országgyűlési képviselő: „A keresztény állam” címen tart előadást. Utána 12 órakor. egész nap szentségimádás órát tartunk a székesegyházban, szentmisével kapcsolatban. Katolikus férfiak szeretettel várunk benneteket. Vezetőség.

— Halálozás. Vitéz Orsovay (Gramling) Alajos ny. jószágigazgató, a Dél-magyarországi Gazdatiszti Kör elnöke, tart. szds. 73 éves korában Békéscsabán elhunyt. Vármegyénk volt alispánjának neje, özvegy dr. Kunecz Jenőné szül. Gramling Franciska az elhunytban testvérét vesztette. Vitéz Orsovay Lajos közel 50 éves gazdatiszti pályafutását a győr-mosonmegyei gróf Wenckheim uradalomban kezdte s innen került a békésmegyei birtokok élére. Lekes harcosa volt a gazdatiszti társadalom törekvéseinek. Tavaly vette át a magyarországi mezőgazd. főiskolától az aranydiplomát.

— Életmentés. A szabadhegyi állomáson a Szombathely felé induló személyvonatra menetközben akart fellépni Deutsch Mártonné szombathelyi lakos. Felugorva a lépcsőre, egyensúlyát veszítve szédült vissza, de megkapaszkodott és a vonat a földön húzta maga után. Egy pillanat még és a kerekek alá került a sikoltozó asszony, de a közelben álló Tóth Lajos állomásfőnök és Jánosi András rendőr odaugrottak és az utolsó pillanatban elrántották az asszonyt a kerekek elől. A bátor életmentők lélekjelenléte hátrította el a tragédiát.

— A Dunántúli Atlétikai Club február 13-án, vasárnap délután 5 órai kezdettel Nádorvárosban, Kálvária u. 7. szám alatt, a Pfeiffer vendéglőben (volt Marschall) lévő helyiségben tartja II. kultúrdélutánját. Műsor: Magyar Hízek egy. Előadja a zenekar. Megnyitó. Elmondja: Szabados János elnök. Magyar dalok. Eneklő: vitéz Bartalos Tibor. Csokonai Vitéz Mihály hírlapíró felolvasása. Dellner Károly—Pezzenleher Lajos zeneegyüttes. Pócsa Imre róm. kat. káplán előadása. Műdalok. Eneklő: vitéz Bartalos Tibor, Szabó Dénes felső kereskedelmi iskolai tanár előadása. Dellner Károly citera-szóló. Zárszó. Közreműködik egy 7 tagú jazz-zenekar. Bemondó: Bauer János. Belépődíj nincs.

— Győri előadó a rádióban. Február 16-án, szerdán délután fél 4 órakor Budapest I. hullámhosszán dr. Szele József tanulmányi felügyelő rádióelőadást tart: Sportpedagógia címen.

Mulatságos hangulatú, pezsgős vidámságú a

KIOSZK GRILL

februári, farsangi művészi műsora

CHARLY BOULANGER és PARTNERNŐJE.

kacagató, excentrikus, humoros táncospar.

MARIANNE SYBILLE

és ROZALINDA

szólótáncosnők.

KASZAR KATALIN

dízőz.

Jelentkezzünk ápolónői tanfolyamra

A kötelező munkaszolgálat, mint értesülünk, rövidesen igénybe veszi a munkaszolgálatra kötelezetteket. Sokféle munka adódik lányok, asszonyok részére, de talán a legszebb az ápolónői munkakör. A Vöröskereszt Győr városi fiókjá az ápolónői munkára már sok-sok asszonyt, leányt kiképzett és munkába állított, de most utánpótlás kell, ezért ezúton hívja fel Győr asszony- és lánytársadalmát, hogy jelentkezzenek ápolónői kiképzésre. Először kétételes háziápolónői tanfolyamot kell

végezni, ennek sikeres befejezése után jelentkezhet, aki akar a vöröskereszt ápolónői tanfolyamra. Mindegyik ingyenes. Felvételt azok nyerhetnek, akik legalább négy középiskolát, vagy négy polgári végeztek, keresztény magyar származásuak, egészségesek. Jelentkezni naponta délelőtt 9-től 1 óráig a városháza első emeletén a tisztiorvosi hivatalban lehet. Korlátolt számú a felvétel, ezért siessen jelentkezni mindenki, aki hivatást érez magában arra, hogy a szenvedőket ápolja.

— Pályázathirdetés. A pannonhalmi Szent Benedek Rend felhívja a gimnáziumok azon VIII. osztályos jeles, vagy jó előmenetelű és jeles magaviseletű tanulóit, akik önmagukban szerzetesi hivatást éreznek: a szerzetesen belül lelkipásteri, nevelői, tanári, esetleg missziós, vagy gazdasági munkára készek és az ősi pannonhalmi Szent Benedek-Rendbe öhajtanak lépni, hogy felvételi kérvényüket az első félévi iskolai értesítővel, vagy ennek hiteles másolatával, orvosi bizonyítványukkal és keresztlevelekkel felszerelve, lehetőleg igazgatósguk útján folyó évi április hó 1-ig küldjék be a főmonostori perjeli hivatalnak Pannonhalmára (Győr m.). Kérvényükben okvetlenül jelezniük azt is, hogy 14 éves koruk óta hol töltötték legalább 6 hónapot egyfolytában.

Gyorsan előnyös feltételekkel SZALLIT külföldre is. EXHUMAL. Jó-Szlv Temetk. Váll. Kft. Győr 13-38 EZZ HÍVJÁZ: Telefon: Elismert kegyeletes rendezés. — Úveg és más díszkocsi, autók. — Nagy raktár. — Saját kocsiorűzem.

— Fülöp Zsigmond: A bölcsek könyve a vegytan története. Népszerűen tudományos munka. Igen szép kötet P. 28.80. Szilágyi. Tel.: 10—20.

— Az elmúlt vasárnapon a Vasvári Dalosegylet bemutatta Halmos László Spáth Gyula: A tengeren c. versére írt vegyeskari művét. Ugyanaznap Harmat Artur vezényletével a Szent István Bazilika kórusa előadta Halmos Napmiskjét. A rádióban pedig ugyanakkor reggel lemezzről hallottuk Hét parasztdalát a Budai Dalárda előadásában Ádám Jenővel, d. e. pedig Jankovich Ferenc versére írt Szent Margit-hoz c. kórusát énekelte a domonkosrendi plébánia vegyeskara. Ezt különben jan. 16-án Harmat Artur vegyeskara is bemutatta a Bazilikában. Az Ungvári Dalárda is énekelte a közelmúltban Halmos-kórusokat. Ma pedig ismét a rádió műsorán látunk Halmos-műveket.

Mindennemű
CIÁNOZÁST
garanciával vállal
az Első Győri Ciánozó
Vállalat
Domb. u. 7. Tel: 16—17

ARANYKERT

Hétfőig, hétköznap: fél 4, fél 6 és fél 8.
Vasárnap: negyed 3, 4, háromnegyed 6
és fél 8 órakor:
ALIDA VALLI új, tüneményes, párat
kiállítású zenés vígjátéka:

Lopott feleség

Tábori posta

Rácz Ernő zászlósának tp. B—341. köszönjük a haditudósítást. Örömmel olvastuk Küldjön máskor is. Nagy Imre ht. őrmester és a B—479. tábori posta című győri honvédek jól vannak, ezúton küldik ismerőseiknek üdvözlőket. Kőrödi Sándor honvéd, B—862. és társai: Kókai Ferenc, Almási István, Mezei László, Hujter János, Schneider Imre. Féli Imre honvédek szeretettel köszöntik családjukat, ismerőseiket. Greiner Antal zenész, F—393. üdvözlő összes győri ismerőseit. Kőrösi József szabadhegyi honvéd üdvözlő feleségét, kéri küldje el a levélben kért sürgős dolgokat. Vizler Imre honvéd, K—633. Gyirmótra küldi feleségének és kis Jucikájának üdvözlőket. Egészséges, jól van, a csomagot megkapta. Csókolja őket, ismerőseit üdvözlő. Tóth Imre őrmester, K—633. Péter küldi üdvözlő feleségének és kisfiának, kiket csókol és üzeni, egészséges, jól van, a csomagot megkapta. Török Vince őrmester, B—107. Gecsegymatra üzeni feleségének és kisfiának, hogy jól van, felesége és szülei is többször írjanak, a Szabó tanító úrral küldött csomagot megkapta, ne küldjenek semmit már, mert rövidesen hazajön.

Kérjük olvasóinkat, hogy aki a fenti honvédek családjait ismeri, mondja el nekik az üzenetet, hátha nem jár nekik lapunk és nem vennének róla másképpen tudomást. A szerkesztőség köszöni kedves honvédek jókívánságait. Szork.

—:o:—

— Kovács László: Az irodalom útján. Elmélkedések modern magyar irodalom nagyjai fölött. E könyv célja tanítani, különösen kapcsolatot teremteni író és olvasó között. Szép kötésben P. 9.60. Szilágyi. Telefon: 10—20.

— Lisszabonba már — megérkeztek a focskék. A portugál fővárosba már visszatértek az első focskék Afrikából. Ez még Portugáliában is szokatlanul korai esemény ebben az évzakban. A focskék egy hónappal korábban tértek vissza, mint rendszeren és ebből arra következtetnek, hogy a tavasz az idén hamar beköszönt.

— Országos tanoncmunka-kiállítás rendez az iparügyi miniszter védnöksége alatt a KIOF. A kiállításon csakis húsz éven aluli munkásifjú vehet részt. jelentkezni március 20-ig lehet egy pengő jelentkezési díj lefizetése ellenében.

— Belebetegedett az első vonatvezető. Kovács Károly drávaművész pásztor életében először fontos ügyben rászánta magát, hogy vonatra ül. Mindjárt az első kísérlet balul végződött, amennyiben a zakatoló, döcögő vágányon annyira rosszul lett, hogy le akart ugrani a vonatról és gyalog akart neki-vágni az országútnak. Utastársai azonban nem engedték, de mire Pestre értek, olyan rosszul lett fogta el, hogy mentőket kellett hívni az állomásra, hogy kórházba szállítsák.

— A motorhajításra szolgáló nehézbenzinnel keverésére vonatkozó rendelkezések módosításáról szóló 1941 évi 42.500 számú rendelet 1 §-a hatályát a pénzügyminiszter 150—1944 számú rendeletével az 1944. év végéig meghosszabbította.

C I A N G A Z
Dr. ANYOS okl. vegyész-mérnök, Megyeház u. 20. — Telefon: 12. — Gázkamrába molytalanítás.

— Sportelőadás a vagongyári kultúrházban. Február 19-én, szombaton este 7 órai kezdettel a vagongyári kultúrházban az MLSz megbízásából sportelőadás lesz. Az előadás az egyesületek játékosai kötelesek megjelenni. Előadók: dr. Szele József, aki a sportjátékok etikája, Tóth Ferenc alszövetségi kapitány, aki a futballvezetés, Sági Ferenc, aki a játékevezetés rendszeréről tartanak előadást.

— Tersánszky L. Jenő: Az okos és az oktondi. A legjobb és legszebb magyar meséskönyvek egyike 4—7 éves gyerekek számára, 38 színes képpel jó kötésben P. 6.50. Szilágyi, Kazinczy u. 6. Telefon: 10—20.

Névnapi, születésnapra virágot
Stixné
Szék u. 3. Telefon: 948.

— A Széles utcalaknak és mindenki-nek, aki út- és egyéb ügyben panaszt akar tenni — üzenjük, hogy mindig bizalommal keressék fel a mérnöki hivatal vezetőjét, aki meghallgatja és amint lehet orvosolja a jogos panaszt.

— Seta bölcshelyem körül. Erdélyi képek könyv, finom egészben kötésben P. 10. Szilágyi, Kazinczy u. 6. Tel.: 10—20.

— Az órásmesterek figyelmébe! Az ipartestület ezúton közli az órásszakosztály tagjaival, hogy az óra-ellátási adatbejelentő nyomtatványokért az ipartestületnél lehet jelentkezni. Felhívjuk órásmestereink figyelmét arra, hogy ezeket a nyomtatványokat kitöltve legkésőbb f. hó 20-án be kell nyújtani a budapesti Kereskedelmi és Iparkamrához.

— Kempis Tamás: Krisztus követése. Latin—magyar párhuzamos szöveg, bibliai papírra nyomva, szép kötésben, 556 oldal P. 20. Szilágyi. Telefon 10—20.

ERZSÉBET

FILMSZÍNHÁZ

Szombattól péntekig, hétköznap: fél 4, fél 6 és fél 8 órákor, vasárnap: negyed 3, 4, háromnegyed 6 és fél 8 órákor. Gyöngyfényű szerelem, Megdicsőülés az anyaság győztes fényében:

És a vakok látnak

Főszereplők: Eszényi Olga, Nagy István, Turay Ida, Tasnádi Ilona, Dajbukát Ilona, Pethes F.

Február 19-től: ZENÉLŐ MALOM

Halálozás

Szabó Károlyné elhunyt. Temetése Szigetben 4-kor.

Reider Pál elhunyt. Temetése Nádorvárosban 3-kor.

Kollár Pál elhunyt. Temetése Újvárosban 3 órákor lesz.

(Jó Szív Kft.)

— A német lektorátus vezetője közli, hogy Graf Engelbert berlini nemzetgazdasági író „Európa mint élet-tér” című előadása elmarad.

— Meghalt ifj. Abrányi Emil. Az ismert fiatal karmester és zeneszerző, ifj. Abrányi Emil tragikus hirtelenséggel meghalt. A közelmúltban még a Magyar Művelődés Házában egyik táncjáték szerzeményét vezényelte az Elektromos Művek zenekarának élén, amelynek karmestere volt. Már akkor is betegesen vézényelt és a szövődő influenzára néhány nap alatt végzett vele. Az elmúlt fiatal karmesterben és komponistában Abrányi Emil, az Operaház ny. igazgatója fiát gyászolja. Temetése vasárnap, február 13-án lesz a Kerepesi-úti temető halottasházából.

— Tisztikari ülést tart a Kat. Kör. A győri Katolikus Kör február 14-én, hétfőn délután fél 7 órákor a Kat. Kör könyvtárszobájában „tisztikari” ülést tart.

— A Katolikus Kör Hölgybizottsága február 16-án, szerdán délután 5 órákor tartja uzsonnadélutánját, melyre szeretettel várják a kör tagjait s azok vendégeit a háziasszonyok. A jövedelem 50 százalékát a hadiárvaik javára fordítjuk.

— Országos esendőrnep. Február 14-ét a n. kir. esendőrség, mint a felállításáról szóló 1881. évi III. tc. szentesítésének évfordulóját esendőrnepként ünnepli meg. A rendkívüli viszonyokra való tekintettel ez az ünnep az idén is szerény keretek között fog lefolyni.

— Miniszteri rendeletek. A belügyminiszter a pénzügyminiszterrel egyetértőleg a tanácsadó orvosok díjazását esetenként 6 pengőben állapította meg. — A földművelésügyi miniszter rendelete szerint a fenyőgyantát az öt éven belül kitermelésre kerülő faállományból kell összegyűjteni. — A honvédelmi miniszter az önvédelmi kiképzés térítési díját szabályozta legújabb rendeletében. A közellátásügyi miniszter rendelete értelmében a beszolgáltatási kötelezettség teljesítésére szánt dughagymát február 29-ig a METESZ-nek vételre fel kell ajánlani.

— Örökölhető-e a hosszú életkor? Az egyik prágai klinikán hosszabb idő óta rendszeres vizsgálatokat végeznek annak a kérdésnek a tisztázására, örökölhető-e a hosszú életkor. Összesen 211 férfi és 365 nő adatait vizsgálták meg. A szülők átlagos életkora, a vizsgálat szerint, 66 év volt, a gyermekeké pedig 76 év. Ez az eredmény arra mutat, hogy a gyermekek tényleg öröklik a hosszú élettartamot és hogy az életkor újabb időkben meghosszabbodott. Bizonyos törvényszerűségeket mutat az a körülmény is, hogy a fiúk inkább az anya, a lányok pedig az atya életkorát követik.

ALIDA VALLI

A közönség elsőszámu kedvence
új, tüneményes, pazar kiállítás, zenés vígjátékában
hódítja meg ismét hiveit

Lopott feleség

ARANYKERT Ma premier ARANYKERT

A közigazgatási bíróság és a pénzügyminiszter állásfoglalása a munkaadó által átvállalt OTI-járulék megadóztatásáról

A fennálló törvényes rendelkezések szerint az OTI- és MABI-járulék felét a vállalat, felét pedig az alkalmazott fizeti. Nagy számmal vannak azonban olyan munkaadók, akik az alkalmazottakra eső felerészt is magukra vállalják. A pénzügyi hatóságoknak ilyen esetben az volt az álláspontja, hogy a vállalat a megtérített összeggel az alkalmazottak fizetését fölemeli, tehát ennyivel az adóalapot is növelnie kell. Vagyis: az alkalmazottak helyett befizetett felerész-illeték után is adót kell fizetnie.

Az adózásra vonatkozó gyakorlat azonban nem volt egységes. A közigazgatási bíróság a 2019. számú elvi határozatában kimondotta, hogy ha a munkaadó a biztosítási járulék felét meg is fizeti az alkalmazott helyett, ezt nem lehet úgy tekinteni, hogy ezzel a munkavállaló illetményét emelte, tehát ezt az adó-

alaphoz nem lehet hozzászámítani. A pénzügyminiszter a bírósági döntéssel összhangban, 1940-ben és 1942-ben rendeletet adott ki, amely szerint az 50 százalékos biztosítási megtérítést nem szabad hozzávenni az adóalaphoz.

Ujabb esetek és körülmények felfedezése következtében a közigazgatási bíróság a 372. számú jogegységi megállapodásban, az előbbi elvi határozattal szemben úgy döntött, hogy a munkaadó által megtérített feli-illetéket mégis hozzá kell számítani az adóalaphoz. A pénzügyminiszter ezek után, a közigazgatási bíróság végleges jogi álláspontjához igazodva, most elrendelte, hogy 1944. január 1-től kezdve a vállalat által megfizetett 50 százalékos betegbiztosítási díjat hozzá kell számítani az alkalmazottak illetményéhez és ezt a részt is meg kell adózni.

Mulatozása árulta el a pannonhalmi főapátság házi tolvaját

9000 pengőt lopott el egy fiatalkoru alkalmazott

A pannonhalmi főapátság belső irodáiból és lakásaiból az utóbbi időben nagyobb mennyiségben jelentős összegek tűntek el.

A tolvaj ismerős lehetett a helyi viszonyokkal, mert olyan helyekről vitt el pénzt, ahova csak bejáratosak mehetnek.

A belső nyomozás azonban nem vezetett eredményre, pedig akkor már közel 7000 pengő tűnt el. A legutolsó alkalommal, amikor az ismeretlen tettes

egy kötegben 2000 pengőt vitt el magával, feljelentést tettek ellene a csendőrségben. A kár már 9000 pengő volt.

A faluban nem sokkal később feltűnt egy fiatalkoru főapátsági alkalmazott, aki sokat költekezett, pénze eredetéről azonban nem tudott felvilágosítást adni.

Vallatni kezdtek. Először tudni sem akart a tolvajásról, később azonban a kereszkérdések súlya alatt megtört és bevallotta, hogy ő a tolvaj.

Vallomása során elmondotta, nem tudott ellenállni a csábításnak és szeretett volna jól élni, ezért vette magához a pénzt.

Először csak kevesebb, később mindig nagyobb összegeket lopott el. A pénz nagyrészt eldugta egy féltreest helyre és nem is költekezett. Azután vásárolni kezdett, cigarettatárcát, órát vett, majd barátait mulatni hívta.

Ez lett a veszte, a csendőrség ráta-
lálták.

Kihallgatása után bekísérték a győri ügyészség fogházába. A fiatalkoruak bírójára őrizetbe vette, az ügyészség pedig elkészíti ellene a vádiratot lopás bűntette címén.

Takarékos háziasszony,

ha
Diana sósborszeszt vásárol,
az üres üveget visszaadja kereskedőjének,
aki pénzt ad érte.

Színház

Denevér

Telt ház ünnepelte a Denevér bemutatóján Barabás Sári operaénekesnőt, Kovács Irén, a győri társulat tagját, Benkő Bélát, a pécsi Nemzeti Színház kiváló énekesét, kiknek művésze sok szép perccel ajándékozta meg a hálás közönséget. Adél szerepében Barabás Sári vastaps fogadta színpadra lépésekor és a fokozódó ünneplést mintha azonnal meghálálni akarta volna, jókedvű játékával, csillogó, szárnyaló szép áriáival mindjobban elbűvölte a közönséget. Ugy a második, mint a harmadik felvonásban ismételnie is kellett és nyíltzini tapsviharak, felvonásközi függöny elé hívások ünnepezték a bájos, ragyogó tehetségű művésznőt. Kovács Irén erős meghűlése ellenére is eljátszotta Rosalinda szerepét és szép hangja, legyőző a meghűlést ritkán hallott tökéletességgel diadalmaszkodott. Benkő Béla meggyőző megjelenésű, jó színész, kitűnően énekel és játszik. Hármuké a siker oroszlánréze. A színtársulat szereplő tagjai nagy odaadással igyekeztek a sikerben érdemeket szerezni. Süttö hangja jól érvényesült.

Frosch szerepében remekelt és sokat kacagtatott Szalay Gyula. Radnai Irén Orloffszkyja, Daniss Győző Frankja, Hajmássy Falke-je, Dikány László kigyőmber ügyvéd-figurája voltak még jelentősebb alakítások. A kar is igyekezettel énekelte. A közönség a függöny elé taposolt Erdélyi Patat Leó karnagyot is, aki odaadó lelkesedéssel tanította be és vezényelte a zenekart. Barabás Sári, Kovács Irén és Benkő Béla megérdemlik, meg is kapják a további előadásokon is a telt házat.

Takács Piroska és partnere sikerült táncbetéjtét megtapsolták.

—:0:—

— Kérjük mindazokat, akik a 15-i Sevillai borbélyhoz a színház pénztáránál jegyet tetettek el, azt elvinni, mert ma esténél tovább nem tarthatjuk a jegyeket.

MUSOR:

Pénteken este háromnegyed 7 órákor: Denevér, Barabás Sárival. Kizárólag kötött A. bérlet 27.

Szombaton este háromnegyed 7 órákor: Denevér, Barabás Sárival. Kizárólag kötött B. bérlet 28.

Vasárnap délután 4 és este háromnegyed 7 órákor: Denevér, Barabás Sárival. Bérletiszímet.

Hétfőn este háromnegyed 7 órákor: Tacsó. Sz. H. bérlet.

Távirat

ERZSEBET hercegnő áprilisban tölti be 18. életévét. A velszi parlamenti párt mozgalmat indított, hogy neki adják a velszi hercegi címet.

HELSINKIBEN újabb légiriadó volt, ellenséges gépek nem jelentek meg a város fölött.

A CASTEL GANDOLFO bombázásánál sok apáca, pap és papnövendék életét veszítette. Az áldozatok számát eddig még nem sikerült megállapítani, mert sok halott van a romok alatt.

ROOSEVELT újságírók előtt kijelentette, hogy a Rómától délre kialakított hídfőnél a helyzet rendkívül feszült. Jó időért imádkozzanak.

A közönség panaszaiból:

Színház-ügy

Több győri színházlátogató levélben fordult hozzánk, felvilágosítást kérve, hogy a színházlat legkiválóbb férfiszínésze, Szentiványi Béla hosszú idő óta miért nem rendez és miért nem játszik?

Tájékoztatásul közöljük, hogy Szentiványi Béla két hétig betegszabadságon volt, de a szabadság letelet és február 2-án ismét jelentkezett és a színházvezető rendelkezésére állt, de szerepet, rendezést még nem kapott.

Panaszolja a levél, hogy mikor már megvette a közönség a Denevérré a felemelt árú jegyeket, akkor publikálta az igazgatóság, hogy pár nap múlva a Sevillai borbélyt játszó. Sokan — mondja a panasz —, ha előbb tudnak a Sevillai borbély előadásáról, inkább azt nézték volna meg, mert két felemelt árú előadásra egy héten belül a tisztviselőre tegnek nincs pénz.

E panaszra csak azt válaszolhatjuk, hogy különösen a pesti színházak közt erősen fellépett influenza miatt pesti vendégekkel nagyon bizonytalan egy előadás, a Sevillai borbély előadását sem lehetett ezért korábban hirdetni. A közönséget tehát sérelem nem érte, viszont jogos a kérdés, hogy máskor, hacsak lehet, ne ilyen gyors egymásutánban adjon a társulat drága előadást. (Szerk.)

Továbbra is lehet kötni olajsmag termelési szerződéseket a Futuránál

A 3770—1943. M. E. sz. rendelet a tavaszi vetésű olajsmagvakra a termelési szerződések megkötési határidejét 1943 december 31-én alapította meg. Tekintettel azonban arra, hogy ezen időpontig a szerződések a termelőknek csak kis számlákra kötötte meg, a m. kir. kormány a szerződések megkötésének határidejét 1944 január 15-ig meghosszabbította. A Futura mindazokat a szerződéseket, amelyek 1944 január hó 15-i kelettel január 20-ig beérkeztek elfogadta és a termelőket a szerződésben előírt teljes kedvezményben részesítheti.

Módot ad azonban a kormányrendelet arra, hogy a gazdák olajsmag termelési szerződéseket továbbra is köthessenek. A Futura a gazdák érdekeit szem előtt tartva a szerződéses alapon termelni kívánó gazdaktól beérkező szerződéseket továbbra is elfogadja s őket a fenti időpontban (1944 január 15.) túl is még a következő kedvezményekben részesíti.

1. Az idézett rendelet határozmányai szerint kamatmentes kölcsönvetőmagot bocsát a termelő rendelkezésére, melyet terméséből szokványminőségben, illetve a szokványmag értékében adhat vissza.

2. Kh-ként 150 P termelési előleget folyósít a rendeletben megállapított feltételek mellett.

3. Biztosítja szerződéses termelői részére az erőtakarományjuttatást a 3770—1943. M. E. sz. rendeletben meghatározott mennyiség fele részéig.

A felsorolt kedvezmények természetesen vonatkoznak azokra az esetekre is, amikor a leszerződött területet a termelők saját vetőmagjukkal vetik be.

Azok a termelők azonban, akik 1944 január 15-e után részesültek

földjuttatásban, avagy földbérlethez ezen időpont után jutottak — és ezt hatóságilag is igazolják — az 1944 január 15-e után megkötött szerződések alapján is teljes erőtakarományjuttatásban részesülhetnek, amennyiben a földművelésügyi minisztérium erre vonatkozó és a Futura útján felterjesztésre kerülő kérelmüket kedvezően intézi el. A műtrágyajuttatás biztosítása a január 15-e után megkötendő szerződések-nél, sajnos, még kivételesen sem lehetséges, mert ezen időn túl a szerződéses olajmagtermelésre igénybe nem vett műtrágyamennyiség tekintetében rendelkezés más termelési ágak javára megtörténik.

Felhívjuk tehát a termelők figyelmét, hogy amennyiben szerződések kötését rajtuk kívülálló okokból eddig elmulasztották volna, úgy szerződéseiket a legrövidebb időn belül kössék meg, hogy a rendeletben megállapított és a fent felsorolt kedvezményekben még részesülhessenek.

Szerződések köthetők a Futura valamennyi külső bevásárló szervénél, továbbá az Intézet központjánál is. (Bp. V. Vigadó-u. 6.)

A szerződések mielőbbi megkötése már csak azért is nagyfontossággal bír, mert a mai időkben esetleg előálló vasúti torlódások miatt a vetőmagnak a gazdákhöz való eljuttatása hosszabb időt, vesz igénybe.

GYŐR, február 12.
10.00: Hírek. 10.15: Rendőrszenekar. 11.10: Vízjelzőszolgálat. 11.15: Géczy Barnabás zenekara. 11.40: Felolvasás. 12.00: Harangszó. Fohász. Himnusz. 12.10: Szórakoztató muzsika. 12.40: Hírek. 1.20: Időjelzés. 1.30: Honvédeink üzennek. 2.00: Szalonzenekar. 2.30: Hírek. 3.00: Táncczenekar. 3.40: Hadszínterek földrajzi szemmel. 4.00: Telefongyári Dalkör. 4.30: Előadás. 4.45: Hírek. 5.00: Versek. 5.15: Cigányzenekar. 5.45: Elbeszélés. 6.00: Ma este várlak... Táncczene. 6.40: Külügyi tájékoztató. 6.50: Hírek. 7.00: Hangképek innen — onnan. 7.25: Rég volt, szép volt. Részletek Robert Stolz: A kis grizett c. operettjéből. 8.40: Olaszországi képeskönyv. 9.40: Hírek. 10.10: Hírek idegen nyelven. 10.40: Ki mit szeret? 11.45: Hírek.

Újból bombáziák Castell Gandolfót

Róma, február 11. A vatikáni adó csütörtökön Castell Gandolfo ellen intézett légitámadással kapcsolatosan közölte, hogy

angolszász repülőgépek több hullámban érkeztek és nehéz bombákat is dobtak a pápai fennhatóság alatt álló területre.

A támadás súlyos rombolást és pusztítást okozott és számos halálos áldozatot követelt és a sebesültek száma is igen jelentős. Az Osservatore Romano közli, hogy a Vatikán már bejelentette tiltakozását

a pápai területnek az újabb bombázása miatt.

Háborús céllövészet

(Kivonat a „Magyar Lövész” II. 1. számában megjelent Verbőczy Kálmán ezr. cikkéből)

1944. évben már a háborús céllövés vesz át a főszerepet, a békebeli precíziós céllövészettel szemben. A fekete-

fehér ún. kontraszt célokat, harcserű: szökelő, mell és fejalakot s terepszínű célok váltják fel. Ezeknek versenyszerű alkalmazását, az Országos Lövész Szövetség kötelezően előírta és feltételeit a honvédségi lövőképzési szabályzat figyelembevételével megállapította.

A háborús tapasztalatok alapján különös gondot kell fordítani a gyors elhárító tüzre és kapáslövésre. Az újszerű céltáblák ezeknek a lövészi módzatoknak begyakorlására készülnek. A lövő előtt csak rövid időre megjelenő harcserű célok: 3 másodperc alatt fejalakra egy-egy lövés, 30 másodperc alatt mellalakra 5 lövés és szembefutó alakra 10 lövés 1 perc alatt. A téli gyakorlatok és versenyek alatt a lövőnek 20 percet kell a löllásban töltenie, mielőtt lövéseit megkezdi.

Az újítást nemcsak az új harcserű célok és a lövészi idő megszűgítése korszerűsítik, hanem az is, hogy a lövészet, fagyos időben, nyitott löllásban alkalmazák.

Ezt a háborús lövészetet az országban először Győrött, a Polgári Löv. E. rendezte meg, nyíltverseny keretében az OMLSz megbízásából, febr. 19—20. án.

(Az előgyakorlatot ugyanott vasárnap rendezte a PLE, II. 13-án.)

A február 19—20-án rendezendő kísérleti versenyen részt vesz az OMLSz országos vezetősége; hedri Hedry Béla ny. altábornagy, Schreiner János ny. vezérőrnagy, Verbőczy Kálmán ezredes és Rudas Ferenc orsz. lövészmeister stb.

A verseny győztesének tiszteletdíjakkal való jutalmazását az OSK engedélyezte.

Az OMLSz nek ez a lépése, hogy egy országos újítást Győrött indít el, csak alátámasztja azt a megállapítást, hogy Győr a Dunántúl lövészpontjának ismeri el. Győrnek céllövősportja túlnötte a város határait és hangos szóval dőngeti a dunántúli és csallóközi városok kapuit, hogy felébressze a helyenkint tepsedő céllövő sportot és versenyre serkentse lövéseit.

Győr szab. kir. város elsőfokú közigazgatási hatóságától.

364—1944. ki. sz.

H I R D E T M É N Y

A Szt. Erzsébet telep és Mákosdűlő víztelenítési munkálatainak hatósági ellenőrzésére vonatkozó hirdetmény a város hirdetőtábláján 15 napi közszemlére van kitéve, amely idő alatt a város polgármesteréhez intézendő fellebbezéssel lehet élni. Győr, 1944. február 3.

Az elsőfokú közig. hatóság.

ARUKINALAT

Önnök is jóban, rosszban igazi hű barátja egy márkás töltőtoll, igen nagy választékban kapható Dobos Vilmos írógépszaküzletében (Baross út 22).

Béreljen írógépet Dobos Vilmos írógépszaküzletében. Férfikerékpárok jó gumikkal még kaphatók Baross út 22

Csillárokat, villanykörtéket vásároljor Dobos Vilmos villamossági üzletében, Baross út 22.

Apróhirdetés

1943. január 23., 24. és 27-i lapokat a kiadóhivatal megvásárol.

ALKALMAZÁS

Magas százalékos újságárusokat és lapkihordókat felvesz Riport hírlapiroda. Idegenforgalmi pavillon. 694

Okleveles tanítónő német, magyar korrepetálást vállal. Cím a kiadóban.

745

Férfiszabósegédek állandó nagymunkára felvétetnek. Mischler úrszabó, Győr, Andrassy út 34.

756

Keresztény család keres 15-re, vagy 1-re főző mindenest. Cím a kiadóban.

758

LAKAS-HAZ

Feltétlenül tiszta, szép bútorozott különbejáratú szobát keres magányos úr 15 től 1-ig. Ajánlatokat „Ar mellékes” jellegű a kiadóba kérem.

737

Most házassulandó fiatal házaspár bútorozott, vagy üres szobát keres takarításért. „Jól főzők” jellegű.

723

Okleveles tanítónő bútorozott szobát keres. „Sürgős” jellegű.

744

Bútorozott szobát keres okleveles tanítónő. Cím a kiadóban.

742

100 pengővel jutalmazom, aki nekem egy üres szobát szerez. Cím a kiadóban.

757

Intelligens nőt lakótársnak keresek. Opitz Ferenc utca 6.

759

Egy beköltözésre új ház eladó. Érdeklődni lehet Kisbácsán, Győri-út 73.

762

ADÁS-VETELE

Mosott rongvot vesz a kiadóhivatal.

Holland és német gyártmányú legfinomabb porszívógépek érkeztek. Kaphatók Dobos Vilmos, Baross út 22.

5577

Eladó régiség cseresznyefa ágy, éjjeliszekrény, fotellek divánnal, kredenc. Plébánia köz 10.

715

Vadonatúj békebeli anyagból komplett ágyhuzat eladó. Cím a kiadóban.

735

Egy éves komondor kutya eladó. Cím a kiadóban.

753

Egy kézikösi, egy munkásláda, fekete téllkabát eladó. Temető utca 12.

754

Ingatlanl vennék, házat, vagy földet Győrben, vagy Győrhöz közel. Műút mellett. Cím a kiadóban.

760

Egy darab fél éves és egy darab 9 hónapos üszörborjú eladó. Darányi rakpart 123, Csősz gyümölcsletelep.

748

Egy jól belovagolt nagyverű szelíd 4 éves kancaló és egy fajtisza fél éves algaier bika eladó. Darányi rakpart 123. Csősz gyümölcsletelep.

749

Légo veder fonott üveg „demizson” nagy választékban ifj. Kutassynál, Szent László király u. 2.

751

Használt divány, szalon rugót legmagasabb áron veszek. Tóth, Rákóczy Ferenc utca 53.

595

Egy tehén eladó. Tüzér uca 16.

756

Eladó 5 méheslád kisboconádi kaptárakban bő mézkeszlettel. Bővebbet Hartai méhészet, Dunaremete, Moson megye.

719

KILÉTEZÉS

Töltőtoll elveszett. Kérem a megtalálót adja le a kiadóban.

50 éves, fiatalos, vigkedélyű jobb iparos özegegy vagyok. Saját házamban lakom. 50—55 éves jobb iparoshoz, vagy állami emberhez feleségül mennék. „Mind den percért kár” jellegű.

GYŐRI NEMZETI HIRLAP

politikai napilap. Megjelenik hétfő kivételével, minden nap korán reggel. Szerkesztőség, kiadóhivatal, nyomda, Győr, Tisza István tér 6 szám.

TELEFONSZÁM: 808.

Szerkesztésért felel:

POHÁRNOK JENŐ

főszerkesztő.

Felelős kiadó:

LISZY LAJOS

a kiadóhivatal főnöke.

Kiadja: Győri Sajtó és Lapkiadó-vállalat Kft.

Havi előfizetési díj 4.30 P., negyed-

évre 12.40 P.